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Internt Notat 
Dato: 03-03-2022 

 
Sagsnummer: 88.04.00-P20-13-21 

Sagsbehandler: Lars Kyhnau Hansen 
Ansættelsessted: Miljø og Affald 

Til: Teknik- og Miljøudvalget   

Status for skybrudsprojekt i Kagsmosen 

På Teknik- og Miljøudvalgets møde 11. januar 2022 blev der under meddelelsespunktet orienteret 
om planlægning af et borgermøde, der informerer om skybrudsprojekt i Kagsmosen. Skybrudspro-
jektet er en del af Kapacitetsplan 2018 for Harrestrup Å. Der blev desuden orienteret om hjemta-
gelse af myndighedskompetencen til miljøvurdering af skybrudsprojektet samt to andre fælleskom-
munale projekter i området: hverdagsregnsprojekt samt Kagsåparkens Regnvandsanlæg.  
 
Borgermødet blev afholdt 7. marts 2022 som et online møde. På mødet blev alle projekterne i og 
ved Kagsmosen og Kagsåen præsenteret. På mødet deltog repræsentanter fra kommunerne herun-
der projektledere samt repræsentanter fra rådgiver (COWI). Projekterne blev kort præsenteret, og 
derudover blev det udspecificeret, hvad en afgrænsningsrapport er, og hvad en miljøvurdering er. 
 
Baggrunden for borgermødet var, at afgrænsningsnotat for miljøvurdering pt. er i offentlig høring, 
men mødet blev også anvendt til at give deltagerne indblik i de forskellige projekter. Deltagerne stil-
lede spørgsmål inden for emner som proces, borgerinddragelse, naboinddragelse, vedligehold af di-
ger, sluseanlæg, oversvømmelsesrisiko, naturhensyn, beskyttelse og genplantning af træer, udvidelse 
af vandløb, samarbejde med Slots- og Kulturstyrelsen og Naturstyrelsen m.v. 
 
28. februar 2022 traf Miljøstyrelsen afgørelse om at overdrage myndighedskompetencen for miljø-
vurdering til kommunerne. Miljøstyrelsens afgørelse er vedlagt som bilag 1. Københavns Kommune 
har derfor nu igangsat arbejdet med miljøvurderingen. Når der er udarbejdet en miljørapport, vil 
den blive fremlagt til politisk godkendelse sammen med det endelige projektforslag.  
 
Grundlaget for miljøvurderingen er det dispositionsforslag, der er udarbejdet for skybrudsprojektet. 
Dispositionsforslaget er vedlagt som bilag 2. Som bilag 3 er vedlagt en beskrivelse af de eksisterende 
forhold i Kagsmosen.  
 
Projektområdet omfatter Kagsmosen i Københavns og Rødovre Kommune samt Kagssøen i Herlev 
Kommune. Områdets udstrækning er vist på oversigtskort i bilag 4. Kagsåen løber desuden gennem 
projektområdet. Med fremtidens ekstreme regnhændelser vil Kagsåen ikke kunne rumme det vand, 
der løber til åen fra overfladen og fra overløb. Derfor er Kagsmosen og Kagssøen i Kapacitetsplan 
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2018 udpeget som et oversvømmelsesareal, som skal sikre projektområdets op- og nedstrøms are-
aler imod oversvømmelser fra Kagsåen. 

Projektområdet indrettes som et oversvømmelsesareal ved at terrænregulere i områdets kant, så 
der opnås en digefunktion. Oversvømmelsesarealet kommer i funktion ved de ekstreme regnhæn-
delser, hvor regnvand overfladisk og fra en række overløb ledes til Kagsåen. I takt med at Kagsåen 
når sin maxkapacitet, vil Kagsåen løbe over sine bredder og ind i Kagsmosen. Med skybrudsikringen 
i Kagsmosen sikres det, at oversvømmelserne sker inden for projektområdet i stedet for at skade 
infrastruktur, beboelse og lignende. i Harrestrup Å-systemet.  

Kagsmosen i Rødovre og Københavns Kommune er fredet. Fredningen har udover at beskytte Vest-
volden som historisk monument og sikre offentlighedens adgang også til formål at bevare områdets 
eksisterende naturværdier. Det fredede område er allerede i dag belastet, da Kagsåen hyppigt går 
over sine bredder og løber ind i Kagsmosen.  

I forbindelse med skybrudssikringen i Kagsmosen er der foretaget en sensitivitetsanalyse, der un-
dersøger situationen i projektområdet i dag og konsekvenserne ved at benytte Kagsmosen, som 
oversvømmelsesareal under skybrud. Analysen omhandler også to af Kapacitetsplanens andre pro-
jekter, som er en vandløbsudvidelse af Kagsåen opstrøms projektområdet, og et projekt, der ned-
bringer overløbene fra Kagsåen til det fredede område.  

Analysen viser, at Kagsåen allerede i dag hyppigt belaster det fredede område i Kagsmosen. Som føl-
ge af skybrudssikringen i Kagsmosen, Kapacitetsplanens andre projekter og kommunernes spilde-
vandsplanlægning reduceres belastningen over tid, efterhånden som projekterne i kapacitetssamar-
bejdet gennemføres. 

 


